关于《特种设备现场安全监督检查管理办法（征求意见稿）》的起草说明

http://www.moj.gov.cn/news/content/2019-11/18/zlk_3235914.html[2019/11/18 9:26:37]

当前位置： 首页 > 资料库

资料库

发布时间： 2019-11-18 09:00      来源： 国家市场监督管理总局 【字号： 大 中 小】 打印

关于《特种设备现场安全监督检查管理办法（征求意见稿）》的起草说明

制定《特种设备现场安全监督检查管理办法》是原质检总局2017年立法计划二类项目，也列入了2019年市场监管总局立法计划。现总局特种设备局组织起草了《特种设

备现场安全监督检查管理办法（征求意见稿）》（以下简称《办法》）。现就《办法》编制工作情况说明如下：

一、起草《办法》的主要背景

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的十九大和十九届二中、三中全会精神，认真落实党中央、国务院决策部署，在特种设备监管领域切实转变

监管理念，创新监管方式，加强和规范特种设备现场安全监督检查工作，切实加强事中事后监管，亟需一部规章层次的办法来完善特种设备现场安全监督检查制度建设，明

确工作职责、程序以及相关法律责任和执法保障。

2015年原质检总局发布了《特种设备现场监督检查规则》（以下简称《规则》），《规则》在规范特种设备日常监督检查、专项监督检查行为，完善安全检查长效机制

等方面发挥了重要作用。但《规则》属于总局规范性文件，法律效力等级较低，已经不能适应监管实际的需要；同时，《规则》制定于2015年，随着监管形势的变化，监管

的重点、方式及程序应当予以完善。另外，《规则》对于取得行政许可的特种设备生产单位、充装单位和检验、检测机构实施的现场监督检查等并未纳入调整范围，该部分

现场监督检查是事中事后监管的重要内容，应当予以规范。

二、起草过程

2017年9月至12月，总局特种设备局分别在厦门和南京组织部分省市特种设备安全监察机构、检验机构和社团组织业务骨干集中工作，在《规则》的基础上，贯彻落实

党中央、国务院关于全面推行"双随机一公开"监管决策部署,按照依据风险、属地负责、分级实施、闭环管理的总体思路，对《办法》进行集中研讨、分组起草和讨论汇

总，完成了《办法》具体起草工作。

2018年10月23日第三次研讨会议，起草组全体对《办法》（征求意见稿）的反馈意见逐一进行了研讨并形成了初步的采纳处理意见。会后，五个起草小组根据会议意

见，分别对相关条款进行了修改，本次征求意见331条，采纳156条，不采纳135条，部分采纳40条，本次修改条款33条，修改后《办法》共6章52条。2019年3月27日第四次

会议、2019年8月12日第五次会议，起草组在前期拟稿的基础上，做了最后核审，形成此版《办法》法审稿。

为增强《办法》的可操作性，细化日常、专项、证后现场监督检查的具体内容、程序及要求，在《办法》起草的同时，配套起草了《特种设备日常与专项监督检查规

则》、《特种设备证后监督检查规则》两个规范性文件，统一执法要求、封闭监管链条，保持检查内容的动态调整。经多次分组研讨及修改完善，目前，上述两个《规则》

均已形成征求意见稿。

三、主要内容

《办法》共6章52条，包括总则、现场安全监督检查内容、现场安全监督检查程序、现场安全监督检查保障、法律责任及附则。

《办法》将特种设备生产、经营、使用单位和检验、检测机构纳入现场安全监督检查范围，严格规定了现场安全监督检查的项目、内容及相关程序，强调了"双随机一

公开"以及突出重点的风险防控原则，明确了各方责任和义务，提升了检查的规范性、有效性与权威性。

（一）贯彻落实“双随机、一公开”监管决策。深入分析特种设备监管工作实际，《办法》规定了现场安全监察以“双随机、一公开”监管为基本手段，以重点监管为

补充、以信用监管为支撑的新机制。《办法》明确“现场监督检查工作应当按照“双随机一公开”原则，制定检查计划、公布检查结果。制定特种设备日常、证后监督检查

计划时，被检查单位的确定应突出重点、分类抽选。” 同时通过指引性条款，明确日常、证后现场监督检查重点、抽选方式、检查项目及内容适用《特种设备日常与专项

监督检查规则》、《特种设备证后监督检查规则》具体规定。

（二）突出了特种设备现场监督检查的原则。结合特种设备安全监管的特点，进一步明确特设监督检查工作的思路、模式和底线要求，《办法》第四条规定“特种设备

现场安全监督检查工作应当遵循防控风险、属地负责、分级实施、照单尽职的原则”。

（三）落实放管服部署强化证后现场监督检查。按照国务院简政放权、深化行政审批制度改革相关要求，特种设备行政许可的证后监督管理工作必须予以加强。《办

法》明确了证后监督检查，是指由负责特种设备生产、气瓶充装、移动式压力容器充装和检验、检测机构行政许可的部门，对其许可的单位是否持续保持许可条件的监督检

查。行政许可机关应当制定年度证后监督检查计划并组织实施。对同一家单位随机抽查的时间间隔一般不少于2年。证后现场监督检查适用《特种设备证后监督检查规则》

关于检查项目内容、检查人员、问题处置程序等具体规定。

（四）推进特种设备领域信用建设。将特种设备现场监督检查工作与生产、充装、使用单位和检验检测机构信用体系建设进行有机结合。通过检查中发现的不良信息精

准披露，逐步推动信用体系完善，《办法》规定“实施检查的监管部门应当将特种设备违法行政处罚情况及时公开；鼓励建立联动工作机制，将有关信息与被检查单位行

业、领域主管部门实现共享”。

（五）完善了现场安全监督检查的制度和程序性规定。起草组梳理分析了《办法》执行以来，一线监察人员反馈的突出问题，在《办法》中进一步完善明确现场安全监

督检查的程序要求。比如“日常监督检查计划确因工作安排等原因未能按照年度计划实施的，应当将计划变更内容报告同级人民政府和上一级监管部门”；《办法》充分发

挥基层一线监管的作用，结合监管下沉现状，明确了对特种设备检验、检测机构和生产、使用单位日常监督检查组织实施的层级，“对特种设备检验、检测机构的日常监督

检查，由省级监管部门制定年度检查计划并组织实施；对特种设备生产单位的日常监督检查，由市级监管部门制定年度检查计划并组织实施；对特种设备使用单位的日常监

督检查，由县级监管部门制定年度检查计划并组织实施；未设立县级监管部门的，由市级监管部门制定年度检查计划并组织实施”。日常监督检查计划并报告同级人民政府

和上一级监管部门备案后分级组织实施。证后、专项监督检查计划无需备案。

（六）细化了强制措施、隐患处置和整改实施要求。为了切实落实“发现隐患、消除隐患、杜绝事故”的原则，增强执法检查强制措施等举措的可操作性，《办法》对

强制措施、隐患处置和整改进行了细化规定，明确“在用特种设备存在重大问题的；有证据表明特种设备或者其主要部件不符合安全技术规范要求的；使用经责令整改而未

公务邮箱 两微一端 无障碍浏览

2019年11月18日 星期一

首页 机构设置 全面依法治国 时政要闻 法律法规规章 立法意见征集 法治工作 政策解读 政务公开 政务服务 互动交流

http://www.moj.gov.cn/index.html
http://www.moj.gov.cn/news/node_zlk.html
http://www.moj.gov.cn/news/node_694.html
http://www.moj.gov.cn/news/node_lwyd.html
http://www.moj.gov.cn/wza/
http://www.moj.gov.cn/
http://en.moj.gov.cn/
http://www.moj.gov.cn/index.html
http://www.moj.gov.cn/organization/node_bldjs.html
http://www.moj.gov.cn/Department/node_582.html
http://www.moj.gov.cn/news/node_xxtt.html
http://www.moj.gov.cn/Department/node_592.html
http://zqyj.chinalaw.gov.cn/index
http://www.moj.gov.cn/Department/node_599.html
http://www.moj.gov.cn/news/node_xwfbh.html
http://www.moj.gov.cn/government_public/node_xxgk.html
http://www.moj.gov.cn/government_service/node_641.html
http://www.moj.gov.cn/interaction/node_zxly.html

关于《特种设备现场安全监督检查管理办法（征求意见稿）》的起草说明

http://www.moj.gov.cn/news/content/2019-11/18/zlk_3235914.html[2019/11/18 9:26:37]

分享到    QQ空间    新浪微博    人人网    腾讯微博    豆瓣     0

予整改的特种设备的；特种设备发生事故不予报告而继续使用的”应予查封或者扣押。又如被检查单位在用特种设备存在“未取得许可生产，未经检验或者检验不合格，国

家明令淘汰、已经报废的；出现故障或者发生异常情况，未对其进行全面检查、消除事故隐患，继续使用的；特种设备存在严重事故隐患，无改造、修理价值，或者达到安

全技术规范规定的其他报废条件，未依法报废”严重事故隐患，经现场报告本监管部门负责人同意，检查人员可以下达《特种设备安全监察指令书》责令使用单位停止使用

特种设备。

（七）积极发挥特种设备安全技术检查机构及专业技术人员的作用。落实《特种设备安全监管改革顶层设计方案》关于特种设备安全技术检查机构的职能要求，积极发

挥其技术专业能力强的作用，《办法》中明确“根据工作需要，监管部门可以委托安全技术检查机构开展相关技术检查。安全技术检查机构应当根据委托开展技术检查工

作,出具技术检查报告并对技术检查的过程和结论真实性、合法性、公正性等负责”。

进一步发挥专家作用，明确“开展特种设备现场安全监督检查，应当有2名以上按照《特种设备安全法》要求，取得特种设备安全行政执法证件的人员参加。根据需

要，可以邀请有关技术人员参与检查（以下统称检查人员）专业技术人员数量及专业构成，应当满足监督检查工作需要。参加被检查单位监督检验和最近一次鉴定评审的专

业技术人员应当予以回避”。

（八）加强现场安全监督检查保障和信息化水平。《办法》规定应当加强特种设备现场安全监督检查信息化建设，完善特种设备动态监管信息化系统，确保规范高效监

管执法。应当配备满足现场安全监督检查需要的现场检查执法装备和现场执法用车辆。监管部门应当定期对检查人员进行安全教育并做好检查人员的安全保障，为检查人员

配备履行职责所需的个人防护用品。检查人员应当提升安全防护意识，在监督检查中遵守相关的安全管理要求，保证自身安全。

（九）明确检查人员与被检查人的法律责任。监管实践中，存在被检查单位不能落实法律法规中明确的特种设备安全主体责任，不按要求进行自查自纠，拒不接受检

查、未在规定时限内提供检查所需材料、阻挠检查、隐匿证据、提供虚假材料或者未如实表述检查有关情况的情形，责令限期改正；逾期未改正的，依法进行处理。由于被

检查单位不配合检查、隐瞒情况，造成隐患未及时发现、违法行为未及时予以纠正而造成事故、不良事件的，被检查单位承担全部责任。另外，监督检查的执行人员也存在

未履行法律责任等情形，对此进行了规范，依法明确和严格规定了法律责任。

特此说明。

责任编辑: 白海涛

司法部专业子网站 中国法律服务网 中国普法网 中国律师网 中国公证网

中华人民共和国司法部 版权所有 京ICP备13016994号-2

Copyright © 2017 by www.moj.gov.cn All Rights Reserved. 京公网安备

11010502035627号

关于我们 | 联系我们 | 法律声明

网站标识码bm13000002

司法部
移动端

国务院部门网站 地方司法厅局 中央重点新闻网站中国政府网 最高人民法院 最高人民检察院

http://www.bshare.cn/
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
http://www.12348.gov.cn/
http://www.legalinfo.gov.cn/
http://www.acla.org.cn/home/toPage
http://www.chinanotary.org/
http://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=0895F1C8AE872F1BE053022819AC4DA4
http://www.beian.miit.gov.cn/
http://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=11010502035627
http://www.moj.gov.cn/news/content/2017-08/30/lxfs1_3807.html
http://www.moj.gov.cn/news/content/2017-08/30/699_3806.html
http://121.43.68.40/exposure/jiucuo.html?site_code=bm13000002&url=http%3A%2F%2Fwww.moj.gov.cn%2F
http://www.gov.cn/
http://www.court.gov.cn/
http://www.spp.gov.cn/

	www.moj.gov.cn
	关于《特种设备现场安全监督检查管理办法（征求意见稿）》的起草说明

	ExLzE4L3psa18zMjM1OTE0Lmh0bWwA:
	form1:
	input5:
	q: 请输入关键字